Est itaque et alterum scandali genus, quod datum vocant. Id est doctrina impia, aut inutili, aut opere non necessario intempestive facto nocere aliorum conscientias. De his scandalis, ac precipue de doctrina impia ait Christus, Vae homini per quem **{109r}** venit scandalum. Praestaret eum demergi in profundum mare, mola de collo suspensa.⁷ Huius generis scandala innumerabilia sparserunt in Ecclesia homines indocti et supersticiosi, interdum etiam ma-

¹ Melanchthon meint wohl Jes 54,10.

² Melanchthon meint wohl Jes 40,6.

³ Ps 2,10.

⁴ Apg 5,29.

⁵ Mt 15,13.

⁶ Pindar, Pythische Oden 4,272–274.

⁷ Mt 18,7.6.

li, videlicet cultus Idolatricos, missarum abusum quas ad quaestum contulerunt, Cultus impios divorum, Impurum celibatum, supersticiosas observationes ceremoniarum monasticarum et similium. Doctrinam de operibus qua obscuratum est beneficium Christi. Et hoc genus alia. Et hoc tempore horribilium scandalorum autores sunt Anabaptistae, qui et multas impias opiniones serunt, deinde dementatos homines incitant ad seditiones et dissipationem omnium civilium rerum. Negant Christianis licere Magistratus gerere, iudicia exercere, tenere proprium. Atque ita novum quendam monachatum docent, somniant iusticiam Christianam esse, contemptum rerum civilium. Haec opinio primum obscurat beneficium Christi et iusticiam fidei, deinde etiam fax est seditionum. Haec scandala fugienda sunt, et prudentia opus est, ad diiudicandas opiniones. Non enim in omnibus statim deprehendi insidiae possunt, pleraeque enim obrepunt specie pietatis. Et subinde excitat Diabolus impostores ac hypocritas, qui Ecclesiam perturbent aut prorsus impiis, aut inutilibus ac frivolis opinionibus. Sunt {109v} et illa scandala cavenda, quae non in doctrina, sed in exemplis versantur, in abusu libertatis in rebus adiaphoris. Valde enim onerant consciencias suas, qui reddunt invisam doctrinam infirmis, qui petulantia sua deterrent homines moderatos ab Evangelio, qui suis exemplis licentiam vulgi confirmant, aut temere tumultus excitant. Atque haec quomodo moderanda sint, docet Paulus, qui ait se Iudeis Iudaeum factum esse.¹ Tota enim vita nostra praecipue ad hunc scopum spectare debet, ut ornet Christum et Evangelium, ut quam pluri mi nostris exemplis commoti amplectantur Evangelium. Hunc finem debent sibi proponere Christiani, quare non debent suis affectibus metiri negocia, sed servire gloriae Christi, et alienae necessitati. Illud ad Epicuri scholam, non ad Christianos pertinet, nihil nisi nostra causa facere, omnia referre ad nostram gloriam, ad nostras voluptates. Multae sunt et graves adhortationes ad Romanos, quae docent moderandum esse libertatis usum,² ita ne nostra petulantia noceat Evangelio, ne blasphemetur, ut inquit, bonum vestrum.³ Deinde quae est haec perversitas ac barbaries, in rebus adiaphoris, nolle se attemperare aliorum consuetudini. Nihil humanius est, quam leges ac

¹ 1Ko 9,20.

² Vgl. Röm 14,13 – 15,4.

³ Röm 14,16.

mores publicos amare, ac plane Tyrannis est cum legibus {110r} pugnare, nisi cum vocatione et mandato Dei cogimur. Quare prudentia in usu libertatis adhibenda est praesertim in publica consuetudine apud eos qui veteres mores retinent, et videndum quid nos deceat, et quid expediat Evangelio. Caeterum et Apostoli declarant exemplo libertatem, sed adversus praefractus qui Evangelium persequabantur, et rectam de libertate doctrinam improbabant. Item apud eos qui exemplo confirmandi erant. Talia Apostolorum exempla monent, quando nobis libertatem usurpare liceat. De privata vita nunc nihil dico, de qua satis est nosse regulam Pauli. Regnum Dei non est esca, nec potus.¹ Hactenus de scandalis interpretati sumus Pauli admonitionem. Ceterum multi alii vitae casus etiam sunt, in quibus magnopere prodest meminisse hoc praeceptum, ut sapienter ambulemus erga homines.² Ac praesertim doctoribus magna sapientia opus est, ne implicent se negociis civilibus, ne praesidiis rerum publicarum confisi suscipiant aliquod turbulentum negotium, neve studio vel autoritate certorum hominum adducti amplectantur incerta pro certis. Omnino opus est prudentibus gubernatoribus Ecclesiarum illo ipso Epicharmio dicto, μέμνησο ἀπιστεῖν,³ in quo vere dixit Cicero nervos atque artus esse sapientiae.⁴

[V. 5b] Occasionem redimentes.

{104v} Utilissimum praeceptum est ad retinendam ecclesiae concordiam, ut recte utamur occasione, hoc est, ut suum quisque officium rite faciat, ut doctores doceant, magistratus dicant ius, ut auditores discant. Nunc contionatores volunt magistratibus prophanis leges ferre de decimationibus, de servitutibus, et similibus rebus, Ita omissa occasione sui muneris gerendi, invadunt alienum Cerdones¹ et opifices docere conantur, cum neque didicerunt, neque accersiti sint ad docendum. Quis autem nescit, quanti ex ea re

{110v} [V. 5b] Occasionem redimentes.

Primum praecipit ut suum quisque officium faciat, deinde ut in ipsa vocatione intenti simus in omnes occasiones rei bene gerendae, prudenter et gnaviter utamur temporibus, non aliter atque Imperatorem bonum oportet omnia rerum gerendarum momenta observare. In Ephesiis addit rationem. quia dies mali sunt,⁵ quasi dicat, omnia tempora arte flectenda sunt ad aliquid boni efficiendum, quia in tantis hominum viciis, infinita incidunt impedimenta quae diligentiam bonorum debilitant. Gubernatores Ecclesiarum

¹ Cerdones Hag29, Hag34, SH45. – Cardones Wit28-1/2.

¹ Röm 14,17.

² Kol 4,5

³ Epicharmus (6./5. Jh. v. Chr.). – Vgl. Polybius 18,40,4: νᾶφε καὶ μέμνασ' ἀπιστεῖν ἄρθρα ταῦτα τᾶν φρενῶν („Sei nüchtern und bleibe misstrauisch; das sind die Werkzeuge des Geistes“); s. auch Lukian v. Samosata, Hermotimus 47; Suda **N** 359,2 und **Π** 2932,3.

⁴ Quintus Tullius Cicero, Comment. petitionis 10,39: Ἐπιχάρμειον ἰλλὺδ τενετο, nervos atque artus esse sapientiae non temere credere.

⁵ Eph 5,16.

motus existant, cum homines neophyti docent, qui propter impericiam recte iudicare non possunt. Quare Paulus ubique praecipit, ut suum quisque officium agat. Et primae Thessalon. quarto, gravissime praecipit, ut non negligenter, sed ambiciose etiam, hoc enim verbo utitur, demus operam, ut simus tranquilli, et proprias res singuli agamus.¹ Homines ambitione quadam varia negocia suscipiunt, at Christiani in hoc ambiciosi sint, ne aliena negocia attingant, Suam quisque, spartam exornare² curet, et quia Deo placere suum laborem credit, ideo speret Deum facturum esse, ne labor sit irritus. Neque potest labor esse foelix, susceptus contra Dei mandata, Quare necesse est illam πολυπραγμοσύνην inutilem esse, cum non vocati currimus, {105r} Caeterum vocationem urgeamus strenue. Hoc significat Paulus cum iubet redimere occasionem.

[V. 6] Sermo vester sit sale conditus, ut possitis respondere etc.

Quae non sunt condita sale, sunt insipida, ita sermonem insulsum dicunt, qui non irritat aut delectat auditorem. Christianorum autem sermones debent

fiunt languidiores cum vident hominum ingratitude, negligentiam, ignaviam. Paulus contra hortatur eos, ut cum his incommodis pugnent, nec defatigari, aut deterreri se a benefaciendo sinant, occurrant occasionibus publice ac privatim. Quantum mali vidit in Regno David, tamen non despondit animum, sed omnes difficultates pertulit, et dedit operam, ut quantum posset in tot malis, aliquid boni tamen efficeret, Nec propterea abiiciendae sunt functiones, quia non ubique respondent eventus nostris consiliis aut voluntati. Est aliquo prodire tenus si non datur ultra.¹ Propheta ait fore, ut eripiat Israel velut si quis duo crura laceratae pecudis, ex ore leonis eripiat.² Atque haec magna ex parte sententia est concionis in Ecclesiaste, ut vocationi {111r} morem geramus, nec frangamur animis, etiamsi interdum parum profecerimus. Mane et vespere inquit seras sementuum, quia nescis utrum proveniat.³ Ita et nos etsi dies mali sunt, hoc est etsi in his hominum viciis multa nos remorantur ac dehortantur a rebus gerendis atque administrandis, tamen non desperemus nec defatigemur, sed connitamur quantum possumus. Et quidem Christianos decet esse sollicitos, ac vigilantes, et non deesse occasionibus bene merendi. In eandem sententiam multae sunt gnomae apud Salomonem. Piger dicit Leo est in via⁴ hoc est desperat, abiicit omne studium operandi, quia metuit difficultates quae solent incidere in rebus gerendis. Verum Christiani debent excellere, ut inquit Paulus, in bonis operibus.⁵ Nihil autem unquam gerent, nihil boni facient, si illas difficultates non contemnent, Vocationi serviendum est, et praestanda fides ac vigilantia. Cum autem re ipsa experiamur nostras vires magnitudini negotiorum non esse pares, id tenendum est, quod Paulus ait, sufficientia nostra ex Deo est.⁶

[V. 6] Sermo vester sit sale conditus ut possitis respondere etc.

Haec sententia de publicis concionibus et de privatis colloquiis intelligi debet. Primum enim publicae conciones debent aliquid habere salis, significat

¹ 1Thess 4,11.

² Melanchthon bezieht sich hier auf ein erstmals bei Euripides, Fragm. 723 (Nauck) belegtes Sprichwort: Σπάρταν ἔλαχες, ταύταν κόσμει („du hast Sparta erhalten – schmücke es“); s. auch Cicero, Ep. ad Atticum 4,6,2; Plutarch, Mor. 472d; 602b; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 2,5,1 (Nr. 1401).

¹ Horaz, Ep. 1,1,32: *est quadam prodire tenus, si non datur ultra.*

² Am 3,12.

³ Koh 11,6.

⁴ Prov 22,13.

⁵ Tit 3,8.14.

⁶ 2Kor 3,5.

esse sale conditi, id est, non esse insipidi, sed debent aut consolari moestos, aut perturbare et obiurgare peccantes, et tentationibus omnis generis mederi, errantes docere, et revocare in viam, hortari cessantes, castigare delinquentes. Neque enim obscurum est sale significari Verbum Dei. Itaque in Lege erat, ne qua victima sine sale offerretur,¹ quod sine Verbo Dei bona opera fieri non possint. Itaque et Christus apud Marcum ait, Habete in vobis salem.² Hic vero addit Paulus, Ut possitis respondere unicuique. Supra autem diximus praecipi nobis, ut Verbum Dei diligenter discamus, ut et nostram conscientiam et alios docere possimus. Id praeceptum toties repetitum, tamen irrident quidam prophani homines, qui satis esse putant, toto decennio unam aliquam contionem {105v} audisse, et frequentiore tractationem Scripturae dicunt non ad omnes, sed tantum ad Theologos seu concionatores pertinere. Verum sciant pii iuvenes adversus diaboli insidias nullum praesidium esse, ut supra dixi, nisi precatorem, et Verbi Dei considerationem, quo excitetur cor ad timendum Deum et ad fidendum Deo, et omnia spiritualia officia. Ideo Salomon ait, Verbum Dei esse ignitum clypeum,³

Agamus igitur gratias Deo, quod nobis Verbum suum tam copiose dederit, eoque beneficio pie utamur, quamadmodum ipse praecipit. Alioqui accidet his qui contemnunt, iuxta comminationem illam, Noluerunt benedictionem, et auferetur ab eis.⁴

Quod si nossemus huius margariti precium,⁵ profecto venditis omnibus possessionibus nostris, comparare nobis tam salutare donum Dei cuperemus.

FINIS.

{111v} autem sal in sacris literis verbum Dei, sicut in lege significabatur nequa hostia offerretur sine sale,¹ hoc est ut in ceremoniis adhiberetur verbum Dei. Sint igitur conciones non inanes fabulae, quales olim recitabantur commenticiae ac prodigiosae divorum historiae, quales erant disputationes de purgatorio, de indulgentiis, deque aliis multis rebus quae nihil ad aedificationem faciunt. Et nunc consumunt multi totas conciones tantum in conviciis monachorum. Huiusmodi conciones vere sunt insipidae atque insulsae, non docent, non cient² aliquem pium affectum in animo auditoris. Debent autem contionum huiusmodi fines esse, ut et doceant auditorem de aliquo loco ad pietatem necessario, et dimittant eum in aliquo affectu, videlicet ut timorem exuscitent, et erigant fidem, et incendant dilectionem erga proximos. Et quoniam Paulus ideo vult condiri contiones sale, ut respondere aliis de religione, et explicare doctrinam Evangelii possimus, requirit eruditas contiones, in quibus ordine, apte et integre doceantur homines. Neque id est leve artificium ut vulgo existimant, requirit enim et eximiam prudentiam, et perfectam doctrinam, et earum literarum atque artium cognitionem, quae rationem docendi tradunt. Sed haec non sunt huius loci, tantum monere volui, quales contiones Paulus in Ecclesia haberi postulet. Nunc ne id quidem agunt hi qui praesunt Ecclesiis {112r} ut doceant populum, ut sanent ambigentes conscientias. Res geritur minacibus edictis. Et multi postulant sibi credi sine ullis testimoniis, sine ulla probabili ratione, quasi satis sit conscientiam illud αὐτὸς ἔφα.³ Optandum est igitur ut Deus Ecclesiae det pios et bonos doctores. Caeterum et privati sermones debent sale hoc est, verbo dei condiri. Christianorum deliberationes, sermones atque colloquia debent condiri sententiis pietatis, et ad verbum ac voluntatem Dei referri. Et quidem ut abesse a Christianis debent asperitas in sermone, et scurrilitas, ita maxime danda est opera, ut sit quidam